
Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

DECRETO Nº 1.814, DE 26 DE JUNHO DE 2017

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB, CRIADO PELA LEI Nº 967,
DE 18/04/2007, ALTERADO PELAS LEIS Nº 1.039, DE 27/02/2008 E 1.221, DE 03/09/2009.

ANTONIO PIASSENTINI, Prefeito do Município de Alumínio no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas;

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam reconduzidos e nomeados para compor o Conselho do FUNDEB, os seguintes
membros:
I) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titulares: Claudinei Aparecido Cruz (nomeação)

Walderês Martins Vieira (nomeação)
Suplentes: Lidiane Cristina da Silva (recondução)

Osmar Reis Fautino da Silva (recondução)

II) Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Suely Soares de Oliveira Siqueira (nomeação)
Suplente: Carolina Joly Pichini (recondução)

III) Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Valéria Silveira Fogaça Francisco (nomeação)
Suplente: Maria Regina Ferreira Carvalho (nomeação)

IV) Representantes dos servidores técnico-administrativos das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Vicente Antonio Eleuterio (recondução)
Suplente: Laura Fernandes Parra (recondução)

V) Representantes de pais de alunos da educação básica pública:
Titulares: Marli de Barros Gonçalves (nomeação)

Nilda Aparecida Pereira dos Santos Franco (recondução)
Suplentes: Beatriz da Silva Ferreira (recondução)

Rosinéia Silva Salbi (nomeação)

VI) Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:
Titulares: Maria de Lurdes da Silva Nascimento  (nomeação)

Guilherme Augusto Oliveira Souza (nomeação)
Suplentes: Francisca Maria Pontes da Silva (nomeação)

Tarcisio Ferreira de Souza (nomeação)

VII) Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Gleice Barbara Marciano e Gomes e Santana (nomeação)
Suplente: Soraya Trestini Marques (nomeação)

VIII) Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Simonia de Andrade Carvalho (nomeação)
Suplente: Claudia Horácio dos Santos Miguel (recondução)



Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

Continuação do Decreto nº 1.814/2017- fls. 02

Art. 2º - O mandato dos membros do Conselho do FUNDEB terá duração de 2 (dois) anos, vedada a
recondução por mais de uma vez consecutiva.

Art. 3º - Os trabalhos desempenhados pelos membros do Conselho do FUNDEB não serão
remunerados, considerados como relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 26 de junho de 2017.

ANTONIO PIASSENTINI
Prefeito Municipal

ANDRÉIA JULIANA PIRES
Diretora do Departamento Municipal de Educação

Registrado e Publicado na Prefeitura em 26/06/2017.

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA DIAS
Diretora de Divisão de Serviços Administrativos


